
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 661 DEL 05/06/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  LIBERO-PROFESSIONALE  AL  SIG.  MASUERO
NATALINO, IN QUALITA’ DI EDUCATORE PROFESSIONALE PER IL PROGETTO
REGIONALE “SUPERAMENTO DELLA CONTENZIONE MECCANICA IN TUTTI I
LUOGHI DI CURA DELLA SALUTE MENTALE”.

Ufficio Proponente  S.C.  PERSONALE,  AFFARI  GENERALI  E  ISTI-
TUZIONALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Antonella Balocco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 605 DEL 10/05/2024

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Gabriele Giarola 

FAVOREVOLE

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Fulvia Luciana Milano 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO-PROFESSIONALE AL SIG.  MASUERO
NATALINO,  IN  QUALITA’  DI  EDUCATORE  PROFESSIONALE  PER  IL
PROGETTO  REGIONALE  “SUPERAMENTO  DELLA  CONTENZIONE
MECCANICA IN TUTTI I LUOGHI DI CURA DELLA SALUTE MENTALE”.

PREMESSO che:

• con l’Intesa CSR 58 del 28 aprile 2022 ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4
agosto 2021 – Rep. Atti n. 153/CSR-, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali
volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali” è stato previsto un riparto
per  la  Regione  Piemonte  di  Euro  4.861.664,00,  incassate  con  provvisorio  n.  27295  del
4.08.2022;

VISTE:

• la D.G.R. n. 12-5558 del 5.09.2022 della Regione Piemonte inerente le “linee di indirizzo per
la realizzazione dei progetti regionali volti al rafforzamento del DSM regionali”, che definisce,
tra  l’altro,  per  quanto  riguarda  il  Progetto  “1”,  inerente  il  Superamento  della  contenzione
meccanica  in  tutti  i  luoghi  di  cura  della  salute  mentale,  la  finalità  di  avviare  azioni  per
aumentare le  risorse di  personale all’interno degli  SPDC da dedicare  specificatamente  alla
prevenzione degli eventi contenitivi;

• la Determinazione Dirigenziale 1733/A1413C/2022 del 26.09.2022 che ha dato applicazione
alla fase esecutiva successiva alla suddetta DGR prevedendo, la ripartizione dei fondi previsti
alle singole ASL per l’attuazione dei progetti volti al rafforzamento dei DSM e nello specifico a
favore dell’ASL VC di Vercelli  è stata attribuita una quota di  euro 123.120,00 euro per il
progetto di cui al presente avviso;

PRESO ATTO che con deliberazioni n. 106 del 5.02.2023 e n. 173 del 19.02.2023 sono stati affidati
incarichi  libero  professionali  a  n.  3  Educatori  Professionali  per  le  attività  all’interno della  S.S.
S.P.D.C.  da  dedicare  alla  prevenzione  degli  eventi  contenitivi,  che  sono  terminati  in  data
31.12.2023;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 12850 del 11.03.2024 il Direttore della S.C. Psichiatria, dr.
Tarantola Luca, ha chiesto l’indizione di avviso pubblico per l’affidamento di n. 2 incarichi libero-
professionali  a  tempo  parziale  per  Educatore  Professionale  e/o  Terapisti  della  Riabilitazione
Psichiatrica, utilizzando il residuo dei Fondi vincolati e ancora disponibili del Progetto “1” – DGR
12-5888/2022, che ammonta ad €. 18.143,50=;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

PRESO ATTO della nota, prot. n. 11507 del 30.04.2024, del Direttore Regionale della Direzione
Sanità Regione Piemonte ad oggetto: D.G.R. n. 12-5558 del 5.9.2022 e D.D. n. 1733 del 26.9.2022
inerente il progetto regionale di “Rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” – Importo di
euro 4.861.664,00 – Chiarimenti su utilizzo fondi, la quale prevede:

“Con  D.G.R.  n.  12-5558  del  5-9-22  sono  stati  approvati  due  progetti  regionali  volti  sia  al
rafforzamento  degli  SPDC  (progetto  "1")  che  al  potenziamento  dei  percorsi  alternativi
all'inserimento  in  REMS (progetto "2"),  entrambi  supportati  da un  progetto di  informazione  e
formazione  trasversale,  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro  4.861.664,00,  come
dettagliatamente descritto nell'Allegato "C" del provvedimento regionale menzionato.

Così come sancito dalle Intese Stato-Regioni del 4-8-2021 - Rep. Atti n. 153/CSR e Stato -Regioni
del  28-4-2022  -  Rep.  Atti  58/CSR,  e  dalla  susseguente  nota  dell'Ufficio  2  della  DG
Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute, la scadenza della conclusione dei progetti
regionali è stata prorogata al 6 giugno 2024. Le Regioni pertanto dovranno trasmette la relazione
illustrativa dei risultati raggiunti, come da allegato "1" all'Intesa del 2021, entro e non oltre il 31
luglio 2024.

A fronte di quanto sopra menzionato, si invitano le Aziende ad utilizzare tutte le risorse a suo tempo
stanziate entro giugno 2024. Nel caso in cui alcune Aziende non fossero in grado di esaurire i fondi
entro la scadenza prestabilita, risulta fondamentale dimostrare che gli stessi risultino integralmente
impegnati A GIUGNO 2024 e che le risorse economiche residuali saranno integralmente utilizzate
entro e non oltre il 31 dicembre 2024. In ogni caso, così come previsto nell'allegato "1" dell'Intesa
del  4-8-2021,  una  parte  minimale  di  risorse  economiche  possono  essere  utilizzate  anche  per
acquisire materiale informatico, o similare, finalizzato al miglioramento del setting lavorativo in
tutte le sue molteplici sfaccettature.

Pertanto si invitano le SS.VV. a far pervenire informazioni sull'andamento dei progetti finanziati e
sullo stato dell'utilizzo delle risorse stanziate, soprattutto nel caso in cui le stesse non dovessero
essere utilizzate entro la scadenza stabilita. In questo caso la nota dovrà contenere le motivazioni
delle cause del ritardo, con l'impegno all'esaurimento delle stesse entro il 31 dicembre 2024.

Con il supporto del Coordinamento Area Psichiatria - gruppo tecnico area medica, istituito con
DD n. 525 del 29.3.2022, si avvieranno le attività di raccolta, analisi e valutazione dei dati che
ogni Azienda dovrà inserire e trasmettere entro il 30 giugno 2024, avvalendosi degli allegati "1" e
"2" trasmessi dal Settore scrivente con prot. n. 40320 del 22 giugno 2023”;

PRESO ATTO che è stato pubblicato sul sito Aziendale un Avviso esplorativo per Manifestazione
d’interesse per le attività all’interno della S.S. S.P.D.C. da dedicare alla prevenzione degli eventi
contenitivi, con scadenza il 28.03.2024; 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento dell’incarico libero professionale in argomento sono stai
richiesti i seguenti requisiti specifici:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

• Laurea Educatore Professionale
• Laurea Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica
• Iscrizione al relativo Albo

LETTI:

• gli articoli dal 2222 al 2238 del libro V del Codice Civile che disciplinano il contratto d'opera
ed il contratto d'opera intellettuale;

• l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 75/2017: “per
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni
pubbliche  possono  conferire  esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo,  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

• a)l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

• b)l’amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare
le risorse umane disponibili al suo interno;

• c)la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
• d)devono essere preliminarmente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

CONSIDERATO  che  entro  il  termine  di  scadenza  del  bando  sono  pervenute  n.  4  istanze  dei
candidati di seguito indicati:

• BERTOLIN Umberto Ermanno
• MASUERO Natalino
• PORTELLI Christian
• TAVERNA Marica

VISTA  la  determinazione  n.  419  del  6.05.203  relativa  all’ammissione  istanti  e  nomina
Commissione Tecnica;

CONSTATATO  che,  dei  candidati  ammessi  e  convocati  per  un  colloquio  dalla  Commissione
Tecnica,  si  è  presentato  solo  il  sig.  MASUERO  Natalino,  ritenuto  idoneo  all’affidamento
dell’incarico;

ATTESO che:

• l’emolumento  da  corrispondere  al  professionista  sarà  pari  a  Euro  18.000,00=  lordi  ed
onnicomprensivi e che l’incarico da assegnare avrà durata di 7 mesi, con un impegno massimo
indicativo di n. 20 ore giornaliere ed un compenso orario pari a euro 30,00=;

• l’incarico è assegnato nel rispetto della normativa vigente in materia, in particolare del Decreto
Legge n. 223 del 4.7.2006, convertito con Legge n. 248 del 4.8.2006, in specifico dall’art. 32,
comma 1, che sostituisce il comma 6, art. 7, D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

RITENUTO,  pertanto,  di  conferire  l’incarico  libero-professionale  in  qualità  di  Educatore
Professionale per attività all’interno della S.S. SPDC da dedicare specificatamente alla prevenzione
degli eventi contenitivi, della durata di mesi 7, al sig. MASUERO Natalino;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni. 

DELIBERA

1. di conferire,  per quanto esposto in premessa,  l’incarico libero-professionale della durata di
mesi  7,  al  sig.  MASUERO Natalino  in  qualità  di  Educatore  Professionale,  per  le  attività
all’interno  della  S.S.  SPDC  da  dedicare  specificatamente  alla  prevenzione  degli  eventi
contenitivi; 

2. di prendere atto che il  rapporto professionale verrà costituito mediante stipula di contratto
d’opera intellettuale, ex artt. 2229 ss. codice civile, a cura del Direttore della S.C. Sviluppo
Organizzativo e Gestione delle Risorse Umane; 

3. di dare atto che il compenso complessivo lordo omnicomprensivo, previsto per l’incarico in
argomento, è pari ad € 18.000,00= (CV538) e sarà imputato al Progetto Regionale di cui alla
D.G.R. N. 1733/A1413C/2022 del 26.09.2022;

4. di stabilire che l’incarico avrà durata di mesi 7, per 20 ore giornaliere, con un compenso orario
pari a euro 30,00=;

5. di prendere atto che l’importo complessivo pari  a 18.000,00= per l’incarico di che trattasi
viene iscritto al conto n. 3.10.04.30 Consulenze Sanitarie del Bilanci di Previsione per l’anno
2023 (92/); 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21- quater
comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Eva Colombo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-06-05T15:31:36+0200
	Eva Colombo


		2024-06-06T02:00:52+0000
	Timestamp-1




